

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)****Term-End Examination****December, 2021****MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL RESOURCE
MANAGEMENT***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any *five* of the following questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit for each question is 1000 words.

1. Define gender roles and discuss how feminism engages with the issues of women's labour in agriculture. 20
2. How does women's access to credit and services enhance farm women's economic position in agriculture ? Discuss with suitable examples. 20
3. What is understood by value addition ? How does dairy farming promote entrepreneurship among rural women in India ? Discuss. 20
4. Critically analyse the National Agricultural Policy for women in India. 20

5. How do women contribute to fishery sector ? Analyse women's participation in fishery during harvest and post-harvest periods. 20
6. Define livestock management and discuss it from gender perspective. Provide suitable examples. 20
7. Discuss the significance of Common Property Resources (CPR) for the marginalised women of rural India. Discuss with suitable examples. 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Hindu Succession Act, 2005
 - (b) Access to Technology
 - (c) Marine Fisheries
 - (d) Access to Training and Extension Services
 - (e) Invisibility of Women in Agriculture
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

**एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं
प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे**

समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100**

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में दीजिए ।

1. जेंडर भूमिकाओं की परिभाषा दीजिए और चर्चा कीजिए कि कृषि में महिलाओं की मेहनत-मशक्कत का मुद्दा नारीवाद से कैसे जुड़ा हुआ है । 20
2. ऋण और सेवाओं तक महिलाओं की पहुँच, कृषि के क्षेत्र में महिलाओं की आर्थिक स्थिति को बेहतर कैसे बनाती है ? उचित उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 20
3. मूल्य संवर्धन से क्या आशय है ? भारत में दुग्ध उत्पादन (डेरी उद्योग) ग्रामीण महिलाओं में उद्यमशीलता को कैसे बढ़ावा देता है ? चर्चा कीजिए । 20
4. भारत में महिलाओं हेतु राष्ट्रीय कृषि नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20

5. मछली-पालन के क्षेत्र में महिलाएँ कैसे योगदान देती हैं ?
फसलों की कटाई और फसलोत्तर काल में मछली-पालन के क्षेत्र में महिला सहभागिता का विश्लेषण कीजिए । 20
6. पशुधन प्रबंधन की परिभाषा दीजिए और जेंडर के परिप्रेक्ष्य में इसकी चर्चा कीजिए । उचित उदाहरण दीजिए । 20
7. ग्रामीण भारत की सीमांती महिलाओं के लिए सामान्य संपदा संसाधनों (सी.पी.आर.) के महत्व की चर्चा उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 2005
- (ख) प्रौद्योगिकी तक पहुँच
- (ग) समुद्री मत्स्य-पालन
- (घ) प्रशिक्षण एवं विस्तार सेवाओं तक पहुँच
- (ड) कृषि के क्षेत्र में महिलाओं की मेहनत-मशक्कत का छिपे ही रहना